

## اهمیت منابع طبیعی استان کرمانشاه

بدیهی است حیات یک ملت در استمرار تاریخی و حراست از منابع و ثروت های خدادای آن رقم میخورد و بدون شک جنگلهای یکی از کارآمدترین عناصر طبیعی به عنوان منبع اقتصادی و کانون معیشت انسانی با بهره‌رسانی در آوردن صنایع بزرگ و کوچک به طور مستقیم و غیر مستقیم متکی به تولیدات بزنی هستند به شمار میروند.

جنگلهای باتامین سوخت، علوفه، میوه، موم، صمغ، پوست، گوشت (حیات وحش) عسل و مواد دارویی و شیمیایی و جلب صنعت توریسم بیش از پیش اهمیت خود را نشان داده اند. جنگلهای از نظر سرسبزی و تنوع ژئوبیو، ذخیره آبهای زیرزمینی، ایجاد بادکنک و تبدیل آب و هوا، جلوگیری از فرسایش خاک و در نهایت تعادل اکوسیستم نقش مهمی را ایفا میکنند.

نقش و اهمیت جنگلهای زاگرس در ابعاد ملی منطقه ای نیز قابل بررسی در بعد ملی سوای مواردی که ذکر شده با توجه به اهمیت مسله مهار آبهای سطحی و استفاده از این آبها و توفیق در امر سدسازی بستگی تام به حفظ احیاء و توسعه جنگلهای پوشش گیاهی منطقه دارد.

بدون شک نقش جنگل های زاگرس در مقابل فرسایش خاک حاصل از بارندگی ها و روسوب پشت سد ها غیر قابل انکار است.

در بعد منطقه ای نیز میتوان بر مواردی چند اشاره نمود که اهم آن بدین شرح میباشد:

در عرصه 527000 هکتاری جنگلهای استان در سطح 200000 هکتار گونه بنه یا پسته وحشی به صورت پرکنده وجود دارد که نقش تعیین کننده ای را در چرخه اقتصادی خانواده های جنگل نشین ایفاء مینماید.

هرچند اکثر پیاپی های درختان بنه نیز در مقطع کمولت و سن دیرزیستی می باشند که کم شدن زادآوری درختان (منطقه قلاج) با قدمت حدود 70 سال خود گواه بر این موضوع است.

و لیکن میزان 100 تن صمغ سقر از درختان بنه استحصال میشود که عمدتاً به کشور های حوزه خلیج فارس صادر میشود؛ بهره برداری این محصول فرعی بجز عموم مردم مناطق پاوه و اورامانات هستند و حدود 1200 خانوار به صورت فصلی از این طریق کسب درآمد می نمایند مضافاً اینکه صادرات این محصول ارز قابل توجهی را وارد کشور میکند. از دیگر محصولات فرعی مراتع کتیرا است که از بوته های کون موجود در عرصه معادل 200000 هکتار هکتاری مراتع رویش دارد و سالانه 15 تن کتیرا توسط بومیان محلی از آنها برداشت و وارد بازار میشود و ارزش ریالی آن معاد 200/000/000 تومان است بوته های کون عمدتاً در مراتع سیلاب رویش داشته و نوع کتیرای آن زرد و سفید میباشد

## استعدادهای دیگر استان در حوزه منابع طبیعی

در بین کوه های موازی استان دشت های وسیع و حاصلخیزی از جمله دشت ذهاب، سنجابی، و ماهیدشت واقع شده است وسعت آنها بالغ بر 500 کیلومتر مربع میباشد؛ این دشت ها همواره رودخانه های متعددی که در سطح استان جاری بوده از نظر تولیدات کشاورزی و ایجاد قطب دمداری و دامپروری حائز اهمیت است.

بچنین با همجواری با کشور عراق و وجود عنبات عالیت در ان کشور و نیز قدمت تاریخی و آثار باستانی تنوع میتوان به عنوان قطب زیارتی و سیاحتی برای جلب زائران، توریسم و گردشگران و حتی تاجر مطرح باشد. منابع معدنی استان ( غیر قابل تجدید شونده ) شامل سنگ چینی، دولومیت، شپس، مرمریت و سایر معدن کشف شده و نشده نیز نقش موثری در رونق اقتصادی منطقه ایفا میکند. داشتن زمین مناسب جهت پرورش آبزیان و زنبورداری از دیگر نقاط قابل بررسی در استان است که به همراه ایجاد صنایع تبدیلی نظیر تولید و بسته بندی گیاهان دارویی و کاشت آنها در بخش بجز میتوان بسیار موثر باشد.